Na podstawie informacji zawartych w kilku raportach naczelnika powiatu zamojskiego Michała Skibińskiego²⁶ z lat 1862–1864 można odtworzyć dane dotyczące pozwoleń, na mocy których Kurzątkowski założył i prowadził drukarnię w Janowie. Pierwsze z nich to zezwolenie Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z 11/23 kwietnia 1862 r. (N^o 3394/5595) i wydany na jego podstawie konsens Rządu Gubernialnego Lubelskiego Wydziału Skarbu z datą 24 kwietnia/ 6 maja 1862 r. (N^o 29015/10054). W odpowiedzi z 18 lutego/ 1 marca 1864 r. w sprawie wykazu drukarni znajdujących się w powiecie zamojskim, opisując zakład Kurzątkowskiego w Janowie, naczelnik podał, że działał od 4/16 maja 1862 r., i przywoływał jednocześnie oba pozwolenia²⁷. W innych sprawozdaniach pojawiają się one zamiennie. W raporcie z 8/20 maja 1862 r., odnoszącym się do sposobu przygotowania, kosztów i rozsyłki cyrkularzy powiatowych, w punkcie numer 2 naczelnik przypomina o udzieleniu przez RGL Wydział Skarbu 24 kwietnia/ 6 maja 1862 r. konsensu na założenie w mieście Janowie drukarni przez Kurzątkowskiego²⁸. Z kolei wykaz drukarni w guberni lubelskiej z 28 maja/ 9 czerwca 1864 r., wymieniający drukarnię Kurzątkowskiego w Janowie, opisuje ją jako założoną na podstawie zarządzenia Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 11/23 kwietnia 1862 r.²⁹

Ponieważ zachodziła konieczność przeprowadzki i urządzenia zakładu, rzeczywisty czas rozpoczęcia realizacji zleceń nie przypadł raczej

24 Zapożyczony z łaciny rzeczownik oznacza porozumienie, zgodę; w XIX w. rozpowszechniony w użyciu w specjalistycznym, prawnym znaczeniu na określenie zezwolenia, pozwolenia.

Próba charakterystyki grupy, „Annales UMCS”, Sectio F 2003, vol. LVIII, s. 73–96.

27 APL, RGL, sygn. Adm. 276, s. 208.

28 APL, RGL, sygn. Adm. 276, s. 146–147.

29 APL, RGL, sygn. Adm. 276, s. 242–243.

na wspomniany kwiecień ani maj, ale na początek lipca. Jeszcze w piśmie z 8/20 maja 1862 r. Skibiński podkreślał, że Kurzątkowski zakładał od lipca drukarnię na miejscu w Janowie, na potrzeby druku cyrkularzy³⁰. W piśmie RGL z 27 czerwca/ 9 lipca 1862 r., stanowiącym odpowiedź dla Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych w sprawie sposobu przygotowywania okólników powiatowych, ponownie można przeczytać, że *cyrkularze dla Powiatu Zamojskiego już nie w drukarni w m. Lublinie są odtłaczane ale w miejscu w m. Janowie przez Kurzątkowskiego, który tam za konsensem od 1.

Zlokalizowanie drukarni w Janowie było decyzją władz, a głównym jej powodem najprawdopodobniej czynnik ekonomiczny, związany z dotychczasowymi kosztami druku i dystrybucji powiatowych cyrkularzy. Dla organizującego przedsięwzięcie celem nie była produkcja, jej rozwój i uzyskanie zysku, tylko wypełnienie umowy. Naczelnik powiatu w obszernym raporcie z 23 czerwca/ 5 lipca 1865 r.³², przygotowanym zgodnie z poleceniem Wydziału Administracji Rządu Gubernialnego w Lublinie dla objaśnienia drukowania cyrkularzy powiatowych, pisząc, że *w powiecie zamojskim cyrkularze są drukowane [...] w miejscowej drukarni w Janowie prowadzonej przez Kurzątkowskiego*, wskazywał, że działalność nie jest *entreprzyzą*.

Kurzątkowski z kolei, jak pokazują okoliczności uruchomienia zakładu, zdecydowany był przenieść się do Janowa, co rozwiązywało wiele problemów.

Wynagrodzenie dla Kurzątkowskiego wynikało ze stałej opłaty wnoszonej przez wójtów i burmistrzów na druk cyrkularzy. Jak wyjaśniał gubernatorowi naczelnik Skibiński w raporcie z 23 czerwca/ 5 lipca 1865 r.³⁸, okoliczności, w których pracował Kurzątkowski, bardzo się zmieniły przez trzy lata, a składka pozostała niezmienną i pomimo starań drukarza, aby efektywnie wykorzystywać każdy arkusz papieru, nie można było nie brać na druk kolejnych nagłych i pilnych tekstów, czasem tylko w jednej odbitce.

Naczelnik był zresztą dość konsekwentny w swoim stanowisku, bo już trzy lata wcześniej, podkreślając zalety drukarni na miejscu, uzasadniał nimi brak konieczności posiadania litografii przy swoim biurze. Odpowiadał w ten sposób na sugestię Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, która zalecała ich utrzymywanie w siedzibach zarządów powiatów⁵⁰. W raporcie z 8/20 maja 1862 r. pisał, że *nie zachodzi*

47 Wnioskować można po *gotowiznie* okazanej przy staraniach o drukarnię w Łukowie (APL, AML, sygn. 2154, s. 413).

48 Dla zobrazowania historii rozwoju urządzeń i warunków pracy w drukarniach – zob. np. J. Sowiński, *Polskie drukarstwo*, Wrocław 1988; J. Sowiński, *Polskie drukarstwo: historia drukowania typograficznego i sztuki typograficznej w Polsce w latach 1473–1939*, Wrocław 1996.

49 APL, RGL, sygn. Adm. 1730, s. 136–147.

50 Stanowisko Komisji Rządowej było wynikiem dyskusji, którą toczyła się w początkach lat 60. XIX w. z naczelnikami guberni lubelskiej. Zob. D. Lutomski, op. cit., s. 163.

potrzeba zaprowadzenia przy biurze powiatowem oddzielnej prasy litograficznej, gdyż nawet druk jest lepszy od litografii⁵¹. Z kolei Rząd Gubernialny Lubelski w odpowiedzi z 27 czerwca/ 9 lipca 1862 r. na rozporządzenie Komisji Rządowej w temacie zaprowadzenia prasy litograficznej przy Biurach Naczelników Powiatowych i przygotowywania okólników w biurach powiatowych stwierdzał, że stan cyrkularzy od 1856 roku nie uległ zmianie oprócz tego, że cyrkularze dla powiatu zamojskiego już nie w drukarni w m. Lublinie są odtłaczane, ale w miejscu w m. Janowie przez Kurzątkowskiego⁵².

Dopiero po 1867 r. w sprawozdaniach i towarzyszących im wykazach pojawia się informacja o miejscowej litografii. Z początkiem wspomnianego roku, w wyniku przeprowadzenia reformy administracyjnej na obszarze Królestwa Polskiego, w zmienionych granicach guberni lubelskiej powstała nowa sieć powiatów. Utworzono ich 10, a Janów został siedzibą władz powiatu janowskiego. Raporty naczelnika z późniejszych lat odnotowują działalność litografii przy zarządzie powiatu. Raport z 1/13 sierpnia 1870 r.⁵³, a potem np. zestawienie z 9/21 września 1875 r. dla Kancelarii Gubernatora Lubelskiego, wykonane przez naczelnika powiatu janowskiego⁵⁴, wymieniają w Janowie drukarnię należącą do osoby prywatnej (Kurzątkowskiego, a następnie Woszczyńskiego) oraz litografię janowskiego zarządu powiatowego, założoną postanowieniem jeszcze z 1/13 października 1866 r., ogłoszonym w cyrkularzu RGL z 4/16 lutego 1867 r. W dodatkowych wyjaśnieniach jest uwaga, że z drukarni wychodzą *nieodzwonne* formularze dla zarządu powiatu, sądu, policji, biura podatkowego i akcyzowego, a w litografii odbija się cyrkularze i zarządzenia powiatowe⁵⁵.

Jak te nowe okoliczności wpłynęły na warunki pracy, zarobku i możliwość utrzymania powiększającej się rodziny Kurzątkowskiego?

1878, s. 65, 75). W świetle informacji z archiwów dotyczących okoliczności założenia i zasad prowadzenia drukarni w Janowie, stwierdzenia M.J. Lecha, op. cit., s. 64, że drukarnia w Janowie istniała od 11 kwietnia 1862 r. [podkreślenia U.K.; to data oficjalnej zgody Komisji Rządowej z 11/23 kwietnia 1862 r., a nie rozpoczęcia działalności], o braku zamówień [zamówienia były, tylko za duży był koszt ich wykonania dla drukarza] i konkurencji lubelskich drukarni [trudno mówić o stałej konkurencji, bo w Lublinie nie drukowano cyrkularzy dla tutejszego powiatu] oraz dotyczące postawy T. Woszczyńskiego są według autorki artykułu zbyt uogólnioną oceną sytuacji. W wykorzystanych zasobach archiwalnych nie odnaleziono więcej informacji o okolicznościach i charakterze działalności drukarskiej Woszczyńskiego, ale nie wyczerpują one możliwości poszukiwań i dalsza kwerenda jest zasadna.

68 Zob. przypis 46.

Za pozwoleniem Zwierzchności, M. JANO W. 33.

T E A T R

w CZWARTEK dnia 27 Maja (8 Czerwca) 1876 roku
TOWARZYSTWO ARTYSTÓW DRAMATYCZNYCH POD DYREKcją
ALOIZY BUCHHOLTZ
NA BENEFIS A. BUCHHOLTZ
PRZEDSTAWI:
KOMEDJĘ W 1-ym AKCIE J. KORZENIOWSKIEGO

Qui pro quo.

O S O B Y:
KAZIMIERZ JELCZEWSKI DOKTOR — P. Bergman.
FERDYNAND ZDZIOBŁOWSKI — P. Buchholtz.
KATARZYNA RZEPKOWSKA — P-a Dudtof.

Wszystkie prośby, niezależnie od składanej oferty, planów dotyczących rodzajów druku i zgłaszanych potrzeb, zostały przez gubernatora rozpatrzone negatywnie. Pozostawała jeszcze urzędowa litografia. Zgodnie z raportem naczelnika z 21 września/ 3 października 1898 r. w tamtym czasie jeszcze istniała, jednak wkrótce zamówienia związane z drukiem kierowano do Lublina lub Biłgoraja. Werner, prowadzący drukarnię w Biłgoraju, w 1900 r. twierdził, że zaspokaja również potrzeby Janowa⁶⁹.

Drukarnia w Janowie Lubelskim, prowadzona w XIX w.

Antoniego ujmuje tabela likwidacyjna z 1868 r.⁷¹ Kurzątkowski jest także wśród ośmiu obywateli Janowa własnoręcznie podpisanych na petycji mieszkańców miasta, dotyczącej praw i przywilejów wynikających z faktu uwłaszczenia, w kontekście pozostawania miastem Ordynacji Zamojskiej, datowanej na 10/22 kwietnia 1868 r.⁷²

W Janowie małżonkowie mieszkali wspólnie z teściową Kurzątkowskiego Katarzyną Dremont, wdową, która zmarła w 1874 r. W następnym roku Kurzątkowscy przenieśli się do Radomia, gdzie Antoni otworzył zakład drukarsko-litograficzny.

1094 – działka Kurzątkowskiego pod numerem porządkowym 626.

72 APL, Komisarz ds. Włosciańskich Powiatu Janowskiego, sygn. 383. Data dzienna przybliżona – słabo czytelna w rękopisie. Protokół, sygnowany również przez burmistrza oraz dwóch ławników, skierowany został 29 kwietnia/ 11 maja 1868 r. z Magistratu Miasta Janowa do Komisarza do Spraw Włosciańskich Powiatu Janowskiego.

73 I. Treichel, op. cit., s. 115. Tekst I. Treichel powstał przed 1986 r. i nie zawiera wielu znanych dzisiaj danych, niemniej, choć niezbyt rozbudowany, odnotowuje fakt posiadania przez Kurzątkowskiego drukarni zarówno w Janowie, jak i Radomiu.